
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 가정보육과

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성친화도시 조성 (단위:천원)

가정보육과 200,296,974 204,463,647 △4,166,673

국 102,651,264 103,494,708 △843,444

시 61,595,293 69,139,640 △7,544,347

구 36,050,417 31,829,299 4,221,118

여성 복지 증진 13,018,314 12,945,837 72,477

국 8,621,072 8,629,740 △8,668

시 3,265,751 3,214,756 50,995

구 1,131,491 1,101,341 30,150

여성친화도시 조성 70,510 55,810 14,700

시 14,700 0 14,700

구 55,810 55,810 0

서로행복한 안심귀갓길 14,700 0 14,700

시 14,700 0 14,700

401 시설비및부대비 14,700 0 14,700

시 14,700 0 14,700

01 시설비 14,700 0 14,700

○서로행복한 안심귀갓길(성립전)
14,700 0 14,700

시 14,700 0 14,700

저소득 한부모가정 지원 10,257,428 10,231,351 26,077

국 7,701,790 7,711,408 △9,618

시 2,183,748 2,148,053 35,695

구 371,890 371,890 0

청소년한부모 자립지원 78,725 90,748 △12,023

국 62,980 72,598 △9,618

시 15,745 18,150 △2,405

301 일반보전금 78,725 90,748 △12,023

국 62,980 72,598 △9,618

시 15,745 18,150 △2,405

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 78,725 90,748 △12,023

○청소년한부모 자립지원
78,725 90,748 △12,023

국 62,980 72,598 △9,618

시 15,745 18,150 △2,405

저소득한부모가족 난방비 특별지원 38,100 0 38,100

시 38,100 0 38,100

301 일반보전금 38,100 0 38,100

시 38,100 0 38,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,100 0 38,100

○저소득한부모가족 난방비 특별지원(성립전
) 38,100 0 38,100

시 38,100 0 38,100

취약여성지원 382,049 380,949 1,100
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14,700,000원

경정 78,725,000원

38,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 취약여성지원 (단위:천원)

국 108,107 107,457 650

시 200,901 200,451 450

구 73,041 73,041 0

가정폭력 상담소 운영지원(보조) 173,390 172,790 600

국 86,695 86,395 300

시 86,695 86,395 300

307 민간이전 173,390 172,790 600

국 86,695 86,395 300

시 86,695 86,395 300

10 사회복지시설법정운영비보조 173,390 172,790 600

○가정폭력 상담소 운영지원
173,390 172,790 600

국 86,695 86,395 300

시 86,695 86,395 300

가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영 13,000 12,500 500

국 9,100 8,750 350

시 3,900 3,750 150

307 민간이전 13,000 12,500 500

국 9,100 8,750 350

시 3,900 3,750 150

11 사회복지사업보조 13,000 12,500 500

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영
13,000 12,500 500

국 9,100 8,750 350

시 3,900 3,750 150

건강가족지원 2,208,815 2,178,215 30,600

국 811,175 810,875 300

시 837,390 837,240 150

구 560,250 530,100 30,150

가족센터 통합 운영 지원(추가사업비 포함) 545,040 544,440 600

국 272,520 272,220 300

시 136,260 136,110 150

구 136,260 136,110 150

307 민간이전 545,040 544,440 600

국 272,520 272,220 300

시 136,260 136,110 150

구 136,260 136,110 150

10 사회복지시설법정운영비보조 545,040 544,440 600

○가족센터 통합 운영 지원
545,040 544,440 600

국 272,520 272,220 300

시 136,260 136,110 150

구 136,260 136,110 150

가족센터 석면개선사업 설계용역 10,000 0 10,000
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경정 173,390,000원

경정 13,000,000원

경정 545,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 건강가족지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○다문화가족지원센터 석면개선사업 설계용
역 10,000 0 10,000

가족센터 용도변경 설계용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○다문화가족지원센터 용도변경 설계용역
20,000 0 20,000

선진 보육체계 구축 168,192,217 177,045,878 △8,853,661

국 87,979,143 88,949,974 △970,831

시 55,952,756 63,576,960 △7,624,204

구 24,260,318 24,518,944 △258,626

보육료 지원 126,304,680 134,749,947 △8,445,267

국 70,146,105 71,091,236 △945,131

시 42,549,923 49,955,547 △7,405,624

구 13,608,652 13,703,164 △94,512

0~2세 보육료 56,472,367 55,797,430 674,937

국 42,354,275 41,848,073 506,202

시 9,882,664 9,764,550 118,114

구 4,235,428 4,184,807 50,621

307 민간이전 56,472,367 55,797,430 674,937

국 42,354,275 41,848,073 506,202

시 9,882,664 9,764,550 118,114

구 4,235,428 4,184,807 50,621

11 사회복지사업보조 56,472,367 55,797,430 674,937

○0~2세 보육료 56,472,367 55,797,430 674,937

국 42,354,275 41,848,073 506,202

시 9,882,664 9,764,550 118,114

구 4,235,428 4,184,807 50,621

만3∼5세아 누리과정 보육료 21,475,373 28,660,467 △7,185,094

시 21,475,373 28,660,467 △7,185,094

307 민간이전 21,475,373 28,660,467 △7,185,094

시 21,475,373 28,660,467 △7,185,094

11 사회복지사업보조 21,475,373 28,660,467 △7,185,094

○만3~5세아 누리과정 보육료
16,565,025 23,106,774 △6,541,749

시 16,565,025 23,106,774 △6,541,749

○만3~5세아 누리과정 담임수당
4,910,348 5,553,693 △643,345

시 4,910,348 5,553,693 △643,345

부모급여(영아수당) 33,249,907 35,185,017 △1,935,110

국 24,937,430 26,388,763 △1,451,333

시 5,818,734 6,157,378 △338,644
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10,000,000원

20,000,000원

경정 56,472,367,000원

경정 16,565,025,000원

경정 4,910,348,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

구 2,493,743 2,638,876 △145,133

301 일반보전금 33,249,907 35,185,017 △1,935,110

국 24,937,430 26,388,763 △1,451,333

시 5,818,734 6,157,378 △338,644

구 2,493,743 2,638,876 △145,133

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,249,907 35,185,017 △1,935,110

○부모급여(영아수당)
33,249,907 35,185,017 △1,935,110

국 24,937,430 26,388,763 △1,451,333

시 5,818,734 6,157,378 △338,644

구 2,493,743 2,638,876 △145,133

어린이집 운영지원 41,887,537 42,295,931 △408,394

국 17,833,038 17,858,738 △25,700

시 13,402,833 13,621,413 △218,580

구 10,651,666 10,815,780 △164,114

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 처우개선지
원)

5,075,472 5,123,214 △47,742

국 3,045,283 3,073,928 △28,645

시 1,421,132 1,434,500 △13,368

구 609,057 614,786 △5,729

307 민간이전 5,075,472 5,123,214 △47,742

국 3,045,283 3,073,928 △28,645

시 1,421,132 1,434,500 △13,368

구 609,057 614,786 △5,729

11 사회복지사업보조 5,075,472 5,123,214 △47,742

○교사겸직원장지원
151,558 199,300 △47,742

국 90,935 119,580 △28,645

시 42,436 55,804 △13,368

구 18,187 23,916 △5,729

보육교직원 처우개선(자체) 2,348,800 2,330,800 18,000

307 민간이전 2,348,800 2,330,800 18,000

11 사회복지사업보조 2,348,800 2,330,800 18,000

○보육교직원 명절격려수당
234,000 216,000 18,000

정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원 1,059,040 1,258,560 △199,520

시 529,520 629,280 △99,760

구 529,520 629,280 △99,760

307 민간이전 1,059,040 1,258,560 △199,520

시 529,520 629,280 △99,760

구 529,520 629,280 △99,760

10 사회복지시설법정운영비보조 1,059,040 1,258,560 △199,520

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원
1,059,040 1,258,560 △199,520
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경정 33,249,907,000원

경정 151,558,000원

경정 234,000,000원

경정 1,059,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

시 529,520 629,280 △99,760

구 529,520 629,280 △99,760

어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 72,448 70,978 1,470

시 36,224 35,489 735

구 36,224 35,489 735

307 민간이전 72,448 70,978 1,470

시 36,224 35,489 735

구 36,224 35,489 735

10 사회복지시설법정운영비보조 72,448 70,978 1,470

○어린이집 영유아 안전보험 가입지원(성립
전 포함) 72,448 70,978 1,470

시 36,224 35,489 735

구 36,224 35,489 735

교재·교구비 지원 218,691 213,893 4,798

국 131,281 128,336 2,945

시 61,253 59,890 1,363

구 26,157 25,667 490

402 민간자본이전 218,691 213,893 4,798

국 131,281 128,336 2,945

시 61,253 59,890 1,363

구 26,157 25,667 490

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,691 213,893 4,798

○어린이집 교재교구비 지원
218,691 213,893 4,798

국 131,281 128,336 2,945

시 61,253 59,890 1,363

구 26,157 25,667 490

어린이집 방역물품 등 지원 90,400 89,500 900

시 27,200 26,750 450

구 63,200 62,750 450

307 민간이전 90,400 89,500 900

시 27,200 26,750 450

구 63,200 62,750 450

10 사회복지시설법정운영비보조 90,400 89,500 900

○어린이집 방역물품 등 지원
90,400 89,500 900

시 27,200 26,750 450

구 63,200 62,750 450

정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원 216,000 432,000 △216,000

시 108,000 216,000 △108,000

구 108,000 216,000 △108,000

307 민간이전 216,000 432,000 △216,000

시 108,000 216,000 △108,000

구 108,000 216,000 △108,000
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경정 72,448,000원

경정 218,691,000원

경정 90,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 216,000 432,000 △216,000

○정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원
216,000 432,000 △216,000

시 108,000 216,000 △108,000

구 108,000 216,000 △108,000

국공립어린이집 인건비 추가 지원 29,700 0 29,700

307 민간이전 29,700 0 29,700

10 사회복지시설법정운영비보조 29,700 0 29,700

○국공립어린이집 인건비 추가 지원
29,700 0 29,700

보육 인프라 구축 5,333,178 4,799,398 533,780

국 1,409,049 1,272,994 136,055

시 1,293,486 1,264,624 28,862

구 2,630,643 2,261,780 368,863

보육인프라 사업추진 480,090 436,090 44,000

국 151,800 154,800 △3,000

시 75,900 77,400 △1,500

구 252,390 203,890 48,500

시간차등형 보육 지원 284,000 290,000 △6,000

국 142,000 145,000 △3,000

시 71,000 72,500 △1,500

구 71,000 72,500 △1,500

307 민간이전 284,000 290,000 △6,000

국 142,000 145,000 △3,000

시 71,000 72,500 △1,500

구 71,000 72,500 △1,500

11 사회복지사업보조 284,000 290,000 △6,000

○시간제보육사업 지원
284,000 290,000 △6,000

국 142,000 145,000 △3,000

시 71,000 72,500 △1,500

구 71,000 72,500 △1,500

어린이집 아동학대 심리치료 지원 70,000 20,000 50,000

307 민간이전 70,000 20,000 50,000

01 의료및구료비 70,000 20,000 50,000

○어린이집 아동학대 심리치료비
70,000 20,000 50,000

육아종합지원센터 등 운영 2,380,438 2,023,308 357,130

국 55,194 55,194 0

시 696,288 655,724 40,564

구 1,628,956 1,312,390 316,566

서구 육아종합지원센터 운영(전환사업) 577,168 567,168 10,000

시 42,750 42,750 0

구 534,418 524,418 10,000
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경정 216,000,000원

29,700,000원

경정 284,000,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 보육 인프라 구축
단위: 육아종합지원센터 등 운영 (단위:천원)

307 민간이전 577,168 567,168 10,000

시 42,750 42,750 0

구 534,418 524,418 10,000

05 민간위탁금 552,168 542,168 10,000

○서구육아종합지원센터 운영
552,168 542,168 10,000

시 24,000 24,000 0

구 528,168 518,168 10,000

아이사랑꿈터(구 혁신육아카페) 설치운영 지원 820,270 739,140 81,130

국 55,194 55,194 0

시 382,538 341,974 40,564

구 382,538 341,972 40,566

307 민간이전 730,270 649,140 81,130

국 55,194 55,194 0

시 337,538 296,974 40,564

구 337,538 296,972 40,566

05 민간위탁금 730,270 649,140 81,130

○아이사랑꿈터 운영
730,270 649,140 81,130

국 55,194 55,194 0

시 337,538 296,974 40,564

구 337,538 296,972 40,566

서구육아종합지원센터 이전 266,000 0 266,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○기능보강(리모델링) 240,000 0 240,000

402 민간자본이전 26,000 0 26,000

03 민간위탁사업비 26,000 0 26,000

○기자재비 26,000 0 26,000

어린이집 확충 및 정비 2,472,650 2,340,000 132,650

국 1,202,055 1,063,000 139,055

시 521,298 531,500 △10,202

구 749,297 745,500 3,797

국공립어린이집 신규설치사업 1,810,000 2,090,000 △280,000

국 905,000 1,045,000 △140,000

시 452,500 522,500 △70,000

구 452,500 522,500 △70,000

401 시설비및부대비 1,490,000 1,740,000 △250,000

국 745,000 870,000 △125,000

시 372,500 435,000 △62,500

구 372,500 435,000 △62,500

01 시설비 1,490,000 1,740,000 △250,000
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경정 552,168,000원

경정 730,270,000원

240,000,000원

26,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 보육 인프라 구축
단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

○국공립어린이집 신규 설치 공사
1,490,000 1,740,000 △250,000

국 745,000 870,000 △125,000

시 372,500 435,000 △62,500

구 372,500 435,000 △62,500

402 민간자본이전 320,000 350,000 △30,000

국 160,000 175,000 △15,000

시 80,000 87,500 △7,500

구 80,000 87,500 △7,500

03 민간위탁사업비 320,000 350,000 △30,000

○국공립어린이집 기자재 구입비
320,000 350,000 △30,000

국 160,000 175,000 △15,000

시 80,000 87,500 △7,500

구 80,000 87,500 △7,500

국공립어린이집 운영지원 228,000 214,000 14,000

307 민간이전 123,000 124,000 △1,000

05 민간위탁금 123,000 124,000 △1,000

○신규설치 국공립어린이집 운영비 지원
123,000 124,000 △1,000

402 민간자본이전 105,000 90,000 15,000

03 민간위탁사업비 105,000 90,000 15,000

○신규설치 국공립어린이집 기자재 구입비(
추가) 105,000 90,000 15,000

공공건축물 그린리모델링 사업(2022년) 398,650 0 398,650

국 279,055 0 279,055

시 59,798 0 59,798

구 59,797 0 59,797

401 시설비및부대비 398,650 0 398,650

국 279,055 0 279,055

시 59,798 0 59,798

구 59,797 0 59,797

01 시설비 398,650 0 398,650

○공공건축물 그린리모델링 공사
398,650 0 398,650

국 279,055 0 279,055

시 59,798 0 59,798

구 59,797 0 59,797

재무활동(가정보육과) 4,080,731 0 4,080,731

보전지출 4,080,731 0 4,080,731

반환금 4,080,731 0 4,080,731

802 반환금기타 4,080,731 0 4,080,731

01 국고보조금반환금 2,442,531 0 2,442,531
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경정 1,490,000,000원

경정 320,000,000원

경정 123,000,000원

경정 105,000,000원

398,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 재무활동(가정보육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년도 국고보조금 반환금
2,442,531 0 2,442,531

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,479,303 0 1,479,303

○2022년도 시비보조금 반환금
1,479,303 0 1,479,303

03 기타반환금등 158,897 0 158,897

○2022년도 시비보조금 예탁금 반환금
158,897 0 158,897
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2,442,530,310원

1,479,302,500원

158,896,110원


